O número de pessoas na pobreza e extrema pobreza cresceu 

exponencialmente durante a pandemia de Covid-19. De acordo com a 

Fundação Getúlio Vargas, a partir de janeiro de 2021, 12,8% dos 

brasileiros e brasileiras passaram a viver com menos de R$ 246,00 

(duzentos e quarenta e seis reais) ao mês, isto é, R$ 8,20 (oito reais e vinte 

centavos) ao dia. 

O relatório “O Vírus da Desigualdade”, lançado pela Oxfam 

Brasil, mostra que as pessoas mais ricas recuperam em tempo recorde as 

perdas oriundas da proliferação do coronavírus, enquanto os mais pobres